
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

EDITAL Nº 034/2024 – POSENSINO

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DO
POSENSINO 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação am-
pla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal Rural
do  Semi-Árido  (UFERSA)  e  o  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  RN
(IFRN), torna público a Homologação das inscrições recebidas para seleção de alunos regulares
conforme rege o Edital n° 032/2024-POSENSINO, para os cursos de Mestrado e Doutorado Aca-
dêmico em Ensino, turmas 2025. 

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O MESTRADO

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Ampla Concorrência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16071

2. 16094

3. 16076

4. 16173

5. 16125

6. 15996

7. 16132

8. 16162

9. 16144

10. 16059

11. 16240

12. 16151

13. 16128

14. 16134

15. 16171

16. 16081

17. 16179

18. 16220

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

19. 16126

20. 16158

21. 16207

22. 15988

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas

Nº Código do Candidato (a)

1. 16209

2. 16152

3. 16146

Candidatos com Deficiência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16186

2. 15922

Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO

Nº Código do Candidato (a)

1. 16099

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes

Ampla Concorrência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16104

2. 16127

3. 15964

4. 16069

5. 16214

6. 16112

7. 16235

8. 16200

9. 16224

10. 16138

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

11. 15944

12. 16049

13. 16097

14. 16201

15. 16058

16. 16083

17. 16077

18. 15923

19. 16198

20. 16136

21. 16133

22. 16212

23. 15955

24. 16121

25. 16109

26. 16078

27. 16147

28. 16181

29. 16041

30. 16047

31. 16090

32. 16154

33. 16217

34. 16028

35. 16208

36. 16054

37. 16222

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas

Nº Código do Candidato (a)

1. 16031

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

2. 16174

3. 16040

Candidatos com Deficiência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16180

Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO

Nº Código do Candidato (a)

2. 16168

3. 15954

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias

Ampla Concorrência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16124

2. 16170

3. 16108

4. 16178

5. 16141

6. 16210

7. 16050

8. 16230

9. 16048

10. 16095

11. 16068

12. 16196

13. 16037

14. 16185

15. 15927

16. 16145

17. 16002

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

18. 16082

19. 16117

20. 16184

21. 15945

22. 16034

23. 15940

24. 16203

25. 16159

Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO

N° Código do Candidato (a)

1. 16188

2. 16160

3. 15986

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias

Ampla Concorrência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16204

2. 16157

3. 16091

4. 16075

5. 16016

6. 16100

7. 16088

8. 16142

9. 16119

10. 16101

11. 16211

12. 15926

13. 16227

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

14. 16130

15. 16123

16. 15982

17. 16238

18. 16195

19. 15924

20. 16197

21. 15930

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas

N° Código do Candidato (a)

22. 16236

Inscrições indeferidas

Nº Código do
Candidato(a)

Pendência

1. 16096 Não atendeu ao item 3.4, b do Edital n° 032/2024 – POSENSINO

2. 16215 Não atendeu ao item 3.4, b do Edital n° 032/2024 – POSENSINO

3. 15920 Não atendeu aos itens 3.4, c e d do Edital n° 032/2024 – POSENSINO

4. 16053 Não atendeu aos itens 3.4, b, c e d do Edital n° 032/2024 – POSENSINO

2. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Ampla Concorrência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16007

2. 15973

3. 16115

4. 16176

5. 15971

6. 16057

7. 15972

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

8. 15916

9. 16062

10. 16067

11. 16199

12. 16074

13. 16070

14. 16110

15. 16164

16. 16118

17. 15989

18. 16004

19. 16092

20. 15979

21. 15975

22. 16051

23. 16064

24. 16013

25. 16155

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas

Nº Código do Candidato (a)

1. 16131

2. 15962

3. 16114

Candidatos com Deficiência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16148

2. 16098

Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO

Nº Código do Candidato (a)

1. 16202

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Ampla Concorrência

Nº Código do Candidato (a)

4. 16149

5. 15966

6. 16225

7. 16046

8. 16193

9. 15953

10. 16085

11. 16172

12. 16061

13. 16166

14. 15999

15. 16087

16. 16026

17. 16191

18. 16055

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas

Nº Código do Candidato (a)

1. 16122

2. 16229

Candidatos com Deficiência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16060

2. 15976

Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO

Nº Código do Candidato (a)

1. 16241

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias

Ampla Concorrência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16086

2. 16072

3. 15951

4. 16194

5. 16056

6. 16187

7. 16163

8. 16205

9. 16175

10. 16189

11. 16093

12. 16039

13. 16111

14. 16221

15. 15968

16. 16129

17. 15928

18. 16226

19. 16023

20. 16107

21. 15994

22. 16066

23. 15939

24. 16169

25. 16116

26. 16027

27. 16022

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas

Nº Código do Candidato (a)

1. 16080

2. 16237

3. 16177

4. 16219

Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO

N° Código do Candidato (a)

1. 16234

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias

Ampla Concorrência

Nº Código do Candidato (a)

1. 15969

2. 16206

3. 16065

4. 16182

5. 16029

6. 16233

7. 15958

8. 16001

9. 16089

10. 16192

11. 16044

12. 16223

13. 16035

14. 16143

15. 16140

16. 16113

17. 16239

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

18. 16228

19. 16043

20. 16084

21. 16153

22. 15965

23. 16190

24. 16218

25. 16165

26. 16103

27. 16102

28. 15981

29. 16024

30. 16120

Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas

N° Código do Candidato (a)

31. 116052

Candidatos com Deficiência

Nº Código do Candidato (a)

1. 16167

2. 16150

3. 16156

Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO

N° Código do Candidato (a)

1. 16038

Inscrições indeferidas

Nº Código do
Candidato(a)

Pendência

1. 15974 Não atendeu aos itens 3.4, a,b e d do Edital n° 032/2024 – POSENSINO

2. 16019 Não atendeu aos itens 3.4, a,b e d do Edital n° 032/2024 – POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  



UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

3. DOS RECURSOS À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

3.1.  O candidato que desejar solicitar reanálise da inscrição deverá enviar e-mail para  posensi-
no@mestrado.uern.br  ,   das 00h00 às 23h59 do dia 02 de outubro de 2024, apresentando os docu-
mentos pendentes e justificativa, em formulário específico (Anexo VII do Edital n° 032/2024-PO-
SENSINO). 

3.2. Cada pedido de recurso será analisado pela Coordenação e Comissão de Seleção das Turmas
de 2025 e seguindo o cronograma previsto no Edital nº 032/2024-POSENSINO, o resultado da
análise será publicado no dia 04 de outubro de 2024 e estará disponível na página do programa
(https://sigaa.uern.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=1049).

4. DA PRÓXIMA ETAPA

4.1. Conforme item 8 do Edital nº 032/2024-POSENSINO, a prova escrita será aplicada no dia 09
de outubro de 2024 e terá duração de 04 (quatro) horas, no horário das 13h30 às 17h30, no Cam-
pus Central da UERN, BR 110, Km 46, Bairro Costa e Silva, CEP: 59600-970, em Mossoró – RN.

4.2 No dia anterior à aplicação das provas serão divulgadas as listas de candidatos por sala para
consulta dos candidatos, que deverão se apresentar no local indicado com antecedência ao horário
da aplicação portando documento de identificação pessoal com foto original ou digital com certi-
ficação eletrônica, conforme item 8.1.4 do Edital nº 032/2024-POSENSINO.

Mossoró-RN, 01 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
Coordenador Geral do POSENSINO

Portaria N° 1289/2024-GR/FUERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado  .uern.br  

mailto:posensino@mestrado.uern.br
mailto:posensino@mestrado.uern.br

	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO
	Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
	BR 110, Km 46 – Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
	Contato:(0**84) 3312-8827 – CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
	E-mail: posensino@mestrado.uern.br
	EDITAL Nº 034/2024 – POSENSINO
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DO POSENSINO 2025
	A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN (IFRN), torna público a Homologação das inscrições recebidas para seleção de alunos regulares conforme rege o Edital n° 032/2024-POSENSINO, para os cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmico em Ensino, turmas 2025.
	
	1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O MESTRADO
	LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais
	Ampla Concorrência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16071
	16094
	16076
	16173
	16125
	15996
	16132
	16162
	16144
	16059
	16240
	16151
	16128
	16134
	16171
	16081
	16179
	16220
	16126
	16158
	16207
	15988
	Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16209
	16152
	16146
	Candidatos com Deficiência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16186
	15922
	Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16099
	LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
	Ampla Concorrência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16104
	16127
	15964
	16069
	16214
	16112
	16235
	16200
	16224
	16138
	15944
	16049
	16097
	16201
	16058
	16083
	16077
	15923
	16198
	16136
	16133
	16212
	15955
	16121
	16109
	16078
	16147
	16181
	16041
	16047
	16090
	16154
	16217
	16028
	16208
	16054
	16222
	Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16031
	16174
	16040
	Candidatos com Deficiência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16180
	Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16168
	15954
	LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias
	Ampla Concorrência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16124
	16170
	16108
	16178
	16141
	16210
	16050
	16230
	16048
	16095
	16068
	16196
	16037
	16185
	15927
	16145
	16002
	16082
	16117
	16184
	15945
	16034
	15940
	16203
	16159
	Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO
	N°
	Código do Candidato (a)
	16188
	16160
	15986
	LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias
	Ampla Concorrência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16204
	16157
	16091
	16075
	16016
	16100
	16088
	16142
	16119
	16101
	16211
	15926
	16227
	16130
	16123
	15982
	16238
	16195
	15924
	16197
	15930
	Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
	N°
	Código do Candidato (a)
	16236
	Inscrições indeferidas
	Nº
	Código do Candidato(a)
	Pendência
	16096
	Não atendeu ao item 3.4, b do Edital n° 032/2024 – POSENSINO
	16215
	Não atendeu ao item 3.4, b do Edital n° 032/2024 – POSENSINO
	15920
	Não atendeu aos itens 3.4, c e d do Edital n° 032/2024 – POSENSINO
	16053
	Não atendeu aos itens 3.4, b, c e d do Edital n° 032/2024 – POSENSINO
	2. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O DOUTORADO
	LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais
	Ampla Concorrência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16007
	15973
	16115
	16176
	15971
	16057
	15972
	15916
	16062
	16067
	16199
	16074
	16070
	16110
	16164
	16118
	15989
	16004
	16092
	15979
	15975
	16051
	16064
	16013
	16155
	Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16131
	15962
	16114
	Candidatos com Deficiência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16148
	16098
	Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16202
	LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
	Ampla Concorrência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16149
	15966
	16225
	16046
	16193
	15953
	16085
	16172
	16061
	16166
	15999
	16087
	16026
	16191
	16055
	Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16122
	16229
	Candidatos com Deficiência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16060
	15976
	Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16241
	LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias
	Ampla Concorrência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16086
	16072
	15951
	16194
	16056
	16187
	16163
	16205
	16175
	16189
	16093
	16039
	16111
	16221
	15968
	16129
	15928
	16226
	16023
	16107
	15994
	16066
	15939
	16169
	16116
	16027
	16022
	Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16080
	16237
	16177
	16219
	Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO
	N°
	Código do Candidato (a)
	16234
	LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias
	Ampla Concorrência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	15969
	16206
	16065
	16182
	16029
	16233
	15958
	16001
	16089
	16192
	16044
	16223
	16035
	16143
	16140
	16113
	16239
	16228
	16043
	16084
	16153
	15965
	16190
	16218
	16165
	16103
	16102
	15981
	16024
	16120
	Candidatos Autodeclarados Negros, Pardos e indígenas
	N°
	Código do Candidato (a)
	116052
	Candidatos com Deficiência
	Nº
	Código do Candidato (a)
	16167
	16150
	16156
	Candidatos servidores das IES que integram o POSENSINO
	N°
	Código do Candidato (a)
	16038
	Inscrições indeferidas
	Nº
	Código do Candidato(a)
	Pendência
	15974
	Não atendeu aos itens 3.4, a,b e d do Edital n° 032/2024 – POSENSINO
	16019
	Não atendeu aos itens 3.4, a,b e d do Edital n° 032/2024 – POSENSINO
	3. DOS RECURSOS À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
	3.1. O candidato que desejar solicitar reanálise da inscrição deverá enviar e-mail para posensino@mestrado.uern.br, das 00h00 às 23h59 do dia 02 de outubro de 2024, apresentando os documentos pendentes e justificativa, em formulário específico (Anexo VII do Edital n° 032/2024-POSENSINO).
	3.2. Cada pedido de recurso será analisado pela Coordenação e Comissão de Seleção das Turmas de 2025 e seguindo o cronograma previsto no Edital nº 032/2024-POSENSINO, o resultado da análise será publicado no dia 04 de outubro de 2024 e estará disponível na página do programa (https://sigaa.uern.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?lc=pt&id=1049).
	4. DA PRÓXIMA ETAPA
	4.1. Conforme item 8 do Edital nº 032/2024-POSENSINO, a prova escrita será aplicada no dia 09 de outubro de 2024 e terá duração de 04 (quatro) horas, no horário das 13h30 às 17h30, no Campus Central da UERN, BR 110, Km 46, Bairro Costa e Silva, CEP: 59600-970, em Mossoró – RN.
	4.2 No dia anterior à aplicação das provas serão divulgadas as listas de candidatos por sala para consulta dos candidatos, que deverão se apresentar no local indicado com antecedência ao horário da aplicação portando documento de identificação pessoal com foto original ou digital com certificação eletrônica, conforme item 8.1.4 do Edital nº 032/2024-POSENSINO.
	Mossoró-RN, 01 de outubro de 2024.
	Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
	Coordenador Geral do POSENSINO
	Portaria N° 1289/2024-GR/FUERN

